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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААС-ЭТА – атомно-абсорбционная спектрометрия в графитовой печи

(электротермической атомизацией);

БАД – биологически-активная добавка;

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография;

ВЭЖХ-МС/МС - высокоэффективная жидкостная хроматография с тандемной

масс-спектрометрией;

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с фотометрическим

детектированием в ультрафиолетовой области спектра;

ВЭЖХ-ФЛ - высокоэффективная жидкостная хроматография с флуориметрическим

детектированием;

ГЖМЭ – гомогенная жидкостная микроэкстракция;

ГХ-АФД – газовая хроматография с азотно-фосфорным детектором;

ГХ-АЭД – газовая хроматография с атомно-эмиссионным детектором;

ГХ-МС – газовая хроматография с масс-спектрометрическим детектированием;

ГХ-ПИД – газовая хроматография с пламенно-ионизационным детектором;

ГХ-ПФД – газовая хроматография с пламенно-фотометрическим детектором;

ДЖЖМЭ – дисперсионная жидкостно-жидкостная микроэкстракция;

ЖЖМЭ – жидкостно-жидкостная микроэкстракция;

ИЖ – ионная жидкость;

ККМ – критическая концентрация мицеллообразования;

КМЭ – капельная микроэкстракция;

КЭ – капиллярный электрофорез;

КЭ-КД – капиллярный электрофорез с кондуктометрическим детектированием;

КЭ-УФ – капиллярный электрофорез с фотометрическим детектированием в

ультрафиолетовой области;

НЧ – наночастица;

ОСКО – относительное среднеквадратическое отклонение;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;
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ПИА – проточно-инжекционный анализ;

ПО – предел обнаружения;

ПФА – парофазный анализ;

ПФМЭ – парофазная микроэкстракция;

СПМР – супрамолекулярный растворитель;

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия;

ТФМЭ – твердофазная микроэкстракция;

ТФЭ – твердофазная экстракция;

УЗ – ультразвуковое поле;

ЦИА – циклический инжекционный анализ;

ЭПГ – экстрагент с «переключаемой гидрофильностью»;

ЭР – эвтектический растворитель;

K – коэффициент распределения;

N – коэффициент концентрирования;

QuEChERS - quick, easy, cheap, effective, rugged, safe (быстрый, простой, дешевый,

эффективный и безопасный);

R – относительное смещение (%);

SIA – sequential injection analysis (последовательно инжекционный анализ).
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Контроль качества пищевых продуктов играет важную роль для защиты

здоровья потребителей и обеспечения их безопасной продукцией. Постоянно

возрастающая потребность в таком контроле вызывает необходимость разработки

высокоэффективных и доступных методов химического анализа пищевых

продуктов. Важным этапом химического анализа является предварительная

подготовка пробы, которая чаще всего включает разделение и концентрирование

целевых аналитов из сложных матриц пищевых продуктов. Как правило,

пробоподготовка – наиболее трудоемкий и зачастую лимитирующий этап анализа,

который влияет на точность получаемых результатов. В свою очередь, к методам

разделения и концентрирования предъявляют ряд требований, связанных с

повышением их производительности, миниатюризацией, экологичностью,

возможностью сочетания с физико-химическими методами анализа. Новые

возможности для химического анализа пищевых продуктов открывают методы

микроэкстракции, обеспечивающие быстрый массоперенос и высокую скорость

установления межфазного равновесия при минимальных расходах экстрагентов. В

этом направлении актуальной задачей является разработка избирательных и

надежных методов микроэкстракции, в том числе предполагающих применение

новых безопасных экстракционных систем и материалов (сорбентов). При этом

существует потребность в решении задачи автоматизации микроэкстракционных

методов, которая позволяет увеличить производительность анализа и снизить

трудозатраты, обеспечить высокую воспроизводимость результатов.

Актуальность выполненных исследований подтверждается присуждением

Научным советом РАН по аналитической химии Премии 2017 года для молодых

ученых за развитие автоматизированных микроэкстракционных методов

разделения и концентрирования; Медали Японской ассоциации по проточным

методам анализа (JAFIA) за развитие автоматизированных методов химического

анализа, 2019 год; Премии Президента РФ в области науки и инноваций для
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молодых ученых 2022 года за разработку материалов и методов для

инструментального химического анализа сложных по составу проб; Молодежной

премии Правительства Санкт-Петербурга в номинации «В области науки и

техники», 2023 год, а также поддержкой исследований в этом направлении со

стороны Российского фонда фундаментальных исследований (гранты №16-33-

00037, №16-33-60126) и Российского научного фонда (гранты №19-73-00121, №24-

23-00052).

Степень разработанности темы исследования

Основными принципами современной «зеленой» аналитической химии

являются: миниатюризация, автоматизация и отказ от токсичных растворителей.

Таким образом, новые возможности для анализа пищевых продуктов открывают

микроэкстракционные методы, которым в последнее время уделяется особое

внимание [1]. Один из путей усовершенствования методов жидкостной

микроэкстракции – поиск и изучение новых экологически безопасных материалов

и растворителей для их реализации. Так, нами впервые были предложены

природные терпеноиды в качестве экстрагентов для эффективного выделения

ксенобиотиков из продуктов питания. К числу новых экстракционных систем

относят экстрагенты с «переключаемой гидрофильностью» (ЭПГ) (например,

высшие карбоновые кислоты и третичные амины), а также супрамолекулярные

экстракционные системы. До наших исследований не было опубликовано ни одной

работы по применению экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью» для

задач контроля качества пищевых продуктов, в том числе мы впервые показали

возможность применения гидрофобных карбоновых кислот в варианте мембранной

микроэкстракции, обеспечивающей эффективное выделение целевых аналитов. В

свою очередь, в литературе не были представлены первичные амины как

прекурсоры супрамолекулярных экстракционных систем, применяемые в анализе

пищевых продуктов. В последние годы большой интерес вызывают эвтектические

растворители (ЭР), которые имеют большой потенциал применения в

аналитической практике, в том числе и в качестве экстрагентов. Однако, до нас не
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была показана возможность образования эвтектического растворителя in situ при

нагревании его прекурсоров непосредственно в смеси с твердофазной пробой

пищевого продукта.

Анализ литературы показал, что среди методов жидкостной экстракции

большое внимание уделяется дисперсионной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции (ДЖЖМЭ) [2,3], обладающей высокой экспрессностью и

эффективностью за счет быстрого массопереноса аналитов в микрокапли

экстрагента. Однако, её классический вариант требует замены снижающего

эффективность экстракции диспергатора (как правило, полярный органический

растворитель) или полный отказ от него. Нами впервые была показана возможность

применения в качестве диспергатора легколетучего растворителя, удаление

которого из системы происходило за счет нагревания. Также растворители с

«переключаемой гидрофильностью» ранее не были изучены в качестве

диспергаторов.

Для определения летучих аналитов в пробах сложного состава большие

возможности открывает парофазная микроэкстракция [4], главным преимуществом

которой является отсутствие контакта пробы с акцепторной фазой, что позволяет

устранить мешающее влияние матрицы пробы, а кроме того, осуществлять анализ

твердофазных образцов, в том числе пищевых продуктов. В настоящее время

внимание аналитиков направлено на поиск новых материалов для осуществления

парофазной микроэкстракции, которые бы удовлетворяли требованиям «зеленой»

аналитической химии. Двигаясь в этом направлении, мы впервые показали

возможность использования магнитных сорбентов для осуществления статической

и динамической парофазной микроэкстракции летучих аналитов из жидких и

твердофазных проб пищевых продуктов.

В настоящее время для автоматизации основных стадий химического анализа

(в том числе пробоподготовки) предложены различные проточные методы, которые

характеризуются высокой производительностью и, в зависимости от специфики

конкретного проточного метода, позволяют в той или иной степени

минимизировать расход пробы и растворов реагентов по сравнению со
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стационарными аналогами тех же методик [5]. При анализе сложных по составу

проб, в том числе пищевых продуктов, существуют проблемы, ограничивающие

применение проточных методов: низкая селективность и чувствительность

анализа, сложность автоматизации пробоподготовки. Нами реализованы новые

способы автоматизированной микроэкстракции для выделения и

концентрирования ксенобиотиков из жидких и твердофазных проб пищевых

продуктов для их последующего определения хроматографическими методами.

Анализ автором диссертационной работы современного состояния

исследований в области автоматизации и миниатюризации химического анализа


[…]


40 4 ПАУ: BaA, Chr,

BbF, BaP

0,10 - 0,25

мкг/кг

[204]

ГХ-ПИД ЖЖЭ

(дихлорметан),

ТФЭ

- 16 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap

0,1 - 0,8

мкг/кг

[205]

ГХ-

МС/МС

QuEChERS

(вода:ацетонитрил)

25 18 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap,

1-метилнафталин,

2-метилнафталин

0,01 - 0,20

мкг/л

[206]
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ВЭЖХ-ФЛ ЖЖЭ (гексан),

замена

растворителя

90 18 ПАУ: Nap, Ace,

BaA, Chr, BbF, BaP,

BkF, IP, DahA,

BghiP, Flu, Phe, Ant,

Flt, Pyr, Ap,

1-метилнафталин,

2-метилнафталин

0,01 - 0,21

мкг/кг

[207]

ВЭЖХ-ФЛ ДЖЖМЭ в

шприце

(мицеллярная

фаза)

4 13 ПАУ: Nap, Phe,

Ant, Pyr, Flu, Flt,

BaA, Chr, BbF, BkF,

BaP, BghiP, DahA

0,02 - 0,04

мкг/л

Данная

работа

ТГФ – тетрагидрофуран; BaA – бенз[a]антрацен, Chr – хризен, BbF – бензо[b]флуорантен, BaP

– бензо[a]пирен, BkF – бензо[k]флуорантен, DahA – дибенз[a,h]антрацен, BghiP –

бензо[ghi]перилен, Nap – нафталин, Flu – флуорен, Phe – фенантрен, Ant – антрацен, Flt –

флуорантен, Pyr – пирен.

Полученные результаты опубликованы в журнале Talanta [19].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработаны новые экстракционные системы и материалы, на основе

которых предложен комплекс новых подходов к микроэкстракционному

выделению и концентрированию ксенобиотиков из пищевых продуктов,

обеспечивающих возможность повышения эффективности межфазного

распределения целевых аналитов с ориентацией на особенности химического

состава анализируемых проб и их агрегатное состояние.

2. Разработаны способы статической и динамической парофазной

микроэкстракции на ферромагнитных наночастицах для селективного выделения и

концентрирования летучих веществ из жидких и твердофазных проб пищевых

продуктов; изучена адсорбционная способность ферромагнитных наночастиц по

отношению к летучим фенолам и селеноводороду в условиях статической и

динамической парофазной микроэкстракции соответственно.

3. Предложен принципиально новый подход к мембранной

микроэкстракции органических веществ (способных к ионизации) из

суспендированных проб, основанный на применении карбоновых кислот в качестве

экстрагентов с «переключаемой гидрофильностью»; установлены основные

закономерности массопереноса антибиотиков фторхинолонового ряда из

суспендированных проб на импрегнированные мембраны.

4. Реализован способ микроэкстракционного выделения аналитов,

способных к ионизации (фторхинолонов), в эвтектический растворитель на основе

карбоновой кислоты и терпеноида; показана возможность диспергирования фазы

экстрагента углекислым газом, который образуется in-situ в процессе

микроэкстракции; предложенный подход обеспечил возможность автоматизации

дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции в эвтектический

растворитель на принципах циклического инжекционного анализа.

5. Изучена и обоснована возможность микроэкстракционного выделения

полярных органических аналитов (фторхинолонов) из твердофазных проб в
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эвтектический растворитель на основе четвертичной соли аммония и спирта,

образованный in-situ в процессе подготовки; подход обеспечил увеличение степени

извлечения целевых аналитов из твердофазной матрицы.

6. Предложены новые экстракционные системы на основе карбоновой

кислоты и первичного амина, а также карбоновой кислотой и её соли для

мицеллярной микроэкстракции полярных и неполярных органических аналитов из

жидких и твердофазных проб; показано, что выделенные фазы совместимы с

системами жидкостной и газовой хроматографии.

7. Экспериментально обоснована возможность применения природного

терпеноида (ментола) в качестве «зеленого» экстрагента для выполнения

дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции без введения

растворителя-диспергатора за счет его фазовых переходов; установлена

способность экстрагента селективно извлекать бензойную и сорбиновую кислоты

из жидких пищевых продуктов.

8. Разработан способ удаления диспергатора (органического

растворителя) из экстракционной системы в процессе дисперсионной жидкостно-

жидкостной микроэкстракции, основанный на фазовом переходе диспергатора:

жидкость – газ; экспериментально подтверждено, что разработанный способ

позволяет выполнять эффективное выделение и концентрирование

фосфорорганических пестицидов из жидких пищевых продуктов.

9. Разработаны новые гидравлические схемы для автоматизации

мицеллярной, гомогенной и дисперсионной жидкостно-жидкостной

микроэкстракции ксенобиотиков, обеспечивающие возможность повышения

прецизионности и производительности химического анализа пищевых продуктов;

как следствие разработаны новые высокочувствительные комбинированные

методы, основанные на сочетании автоматизированных способов микроэкстракции

и хроматографических методов анализа.
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10. На основании сделанных выводов и полученных результатов

разработано 14 оригинальных способов определения ксенобиотиков (антибиотиков,

пестицидов, консервантов, полициклических ароматических углеводородов,

фенолов, Se (IV)) в различных пищевых продуктах (продуктах растительного и

животного происхождения, детском питании, алкогольных и безалкогольных

напитках, биологически активных пищевых добавках) хроматографическими и

спектральными методами.
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