## ОТЗЫВ

научного консультанта на диссертационную работу

Тимофеевой Ирины Игоревны

«Новые способы микроэкстракционного концентрирования ксенобиотиков для их определения в пищевых продуктах», представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.2.

Аналитическая химия

Диссертационная работа Тимофеевой Ирины Игоревны является результатом многолетней работы, выполняемой на кафедре аналитической химии Санкт-Петербургского государственного университета. В 2015 г она начала работать на кафедре аналитической химии Санкт-Петербургского государственного университета в должности ассистента, а позднее – старшего преподавателя и доцента. С 2023 г она занимает должность профессора.

Диссертационная работа Тимофеевой Ирины Игоревны посвящена разработке новых подходов к микроэкстракционному выделению и концентрированию ксенобиотиков для их последующего определения в твердофазных и жидких пищевых продуктах спектральными и хроматографическими методами. Результаты исследования имеют большую значимость для развития современных методов аналитической химии. Соискателем впервые изучена и обоснована возможность применения магнитных наночастиц в парофазной микроэкстракции для выделения летучих веществ из твердофазных и жидких проб пищевых продуктов. Как следствие предложены высокоэффективные способы статической и динамической парофазной микроэкстракции, которые нашли применение для пробоподготовки пищевых продуктов. Соискателем предложены «зеленые» экстракционные системы на основе природных терпеноидов для реализации экспрессной дисперсионной жидкостной микроэкстракции органических веществ без применения диспергаторов. В качестве экстрагентов для извлечения органических аналитов, способных к ионизации, обоснована возможность применения карбоновых кислот. Реализован новый способ мембранной микроэкстракции, основанный на извлечении целевых аналитов

из водной фазы (в том числе из суспензий) в гидрофобные мембраны, импрегнированные карбоновыми кислотами. В диссертации подтверждена возможность массопереноса аналитов, способных к ионизации, в «дизайнерские растворители» на основе карбоновых кислот и терпеноидов. Для выделения полярных органических аналитов из твердофазной матрицы продукта животного происхождения предложен способ микроэкстракции, основанный на in-situ образовании квазигидрофобного эвтектического растворителя при нагревании его прекурсоров (четвертичной соли аммония и спирта) непосредственно в смеси с пробой. Предложена новая экстракционная система на основе первичного амина и карбоновой кислоты, на основании которой разработан способ мицеллярной микроэкстракции полярных органических аналитов из твердофазных проб. Для автоматизированного извлечения и концентрирования ксенобиотиков методами мицеллярной и дисперсионной жидкостно-жидкостной микроэкстракции разработаны гидравлические схемы, обеспечивающие возможность повышения прецизионности и производительности химического анализа пищевых продуктов.

Научные результаты, представленные в диссертационной работе Ирины Игоревны, обладают несомненной новизной и широко опубликованы в отечественных и зарубежных рецензируемых журналах высокого уровня (в основном первого квартиля), индексируемых базами Web of Science, Scopus и РИНЦ. Общее количество публикаций, в которых опубликованы результаты диссертационной работы, – 19. Значимость работы подтверждена показателями цитирования основных публикаций по теме исследования. Согласно данным базы «Scopus», индекс Хирша автора на 2024 г – 15. Основные результаты диссертации были представлены автором в виде устных и стендовых докладов на многочисленных конференциях. Актуальность выполненных исследований подтверждается присуждением Научным советом РАН по аналитической химии Премии 2017 г для молодых ученых за развитие автоматизированных микроэкстракционных методов разделения и концентрирования; Медали Японской ассоциации по проточным методам анализа (JAFIA) за развитие автоматизированных методов химического

анализа, 2019 г; Премии Президента РФ в области науки и инноваций для молодых ученых 2022 г за разработку материалов и методов для инструментального химического анализа сложных по составу проб; Молодежной премии Правительства Санкт-Петербурга в номинации «В области науки и техники», 2023 г, а также поддержкой исследований в этом направлении со стороны Российского фонда фундаментальных исследований (гранты №16-33-00037, №16-33-60126) и Российского научного фонда (гранты №19-73-00121, №24-23-00052). Под руководством диссертанта подготовлены и защищены 11 выпускных квалификационных работ.

Считаю, что диссертационная работа Тимофеевой Ирины Игоревны является завершенным исследованием, результатом которой является комплекс высокоэффективных методов микроэкстракционного выделения и концентрирования ксенобиотиков из сложных матриц пищевых продуктов. Представленная диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, установленным приказом от 19.11.2011 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а ее автор – Тимофеева Ирина Игоревна заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальности 1.4.2 – аналитическая химия.

Научный консультант

Булатов Андрей Васильевич

доктор химических наук, профессор кафедры аналитической химии

Института химии Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», профессор РАН.

25.09.2024

bulatov\_andrey@mail.ru

25.09.2024